
   COPIA 
    

MUNICIPIO DELLA CITTÀ DI PATTI 
    

(Città Metropolitana di Messina) 

 
    

 

 
 

SERVIZI TECNICI 
2. SETTORE - AREA INFRASTRUTTURE E MANUTENZIONI 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO Responsabile del 
Settore  

 
 

N. Settore 75 DEL 24-04-2025 

 
 

N. Generale 258 DEL 24-04-2025 

 
 
 

Oggetto: ACQUISIZIONE AL PATRIMONIO POSTAZIONI CIMITERIALI 

 
  



 

 
PREMESSO: 

che questa Amministrazione Comunale si è posta, tra i suoi principali obiettivi, il perseguimento 
delle finalità della riorganizzazione dei servizi cimiteriali del comune, specie sotto il profilo della 
quantità, qualità ed efficacia dei servizi esistenti; 
che il cattivo stato di conservazione e lo stato di abbandono di alcune postazioni  oltrechè privare 
l’ente immotivatamente delle relative risorse, rende anche una pessima immagine del luogo nel 
quale dovrebbe invece prevalere il senso di cura e dell’ordine; 
che sono stati affissi specifici avvisi anche nella zona di riferimento,  all’ingresso del cimitero del 
centro,  all’albo Pretorio on-line del comune e sul sito internet di questo Comune al seguente 

18/07/2024;  
che nei termini sopraindicati non è pervenuta alcuna osservazione e che all’esito  sono state 
verificate tutte le condizioni affinché le postazioni in evidente stato di abbandono, ritornino nel 
pieno possesso del Comune ai sensi dell’art. 10 del vigente Regolamento Comunale di Polizia 
Mortuaria; 
 
Vista la comunicazione dell’U.T.C. giusta nota prot. n. 21888 del 15/04/2025 a firma del Geom. 
Valerio Milone con la quale si trasmettono trasmette gli elaborati corredati dalla relativa 
documentazione in merito alla ricognizione della Zona A1 del cimitero del centro come da 
planimetria allegata (allegato "B"); 
 
Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 82 del 05.12.2023 , in particolare l’art. 10 comma 8 che testualmente recita "Parimenti 
nel caso di sepoltura privata abbandonata, per incuria, o per morte degli aventi causa previa diffida al concessionario 
anche per pubbliche affissioni, il comune potrà procedere alla revoca della concessione" e comma 9 che 
testualmente recita "trascorsi infruttuosamente mesi sei dalla diffida o dalla affissione, in assenza di intervento da 
parte del concessionario, il manufatto rientrerà nella piena disponibilità del Comune"; 
 
Considerato che molte postazioni esaminate risalgono ad epoca assai remota con evidente 
maturazione e scadenza del periodo concessorio, ancorchè considerato che molte tombe risultano 
senza epigrafe  indicativa delle generalità dei defunti ivi sepolti e che pertanto non risulta neppure 
possibile risalire ai titolari delle concessioni; 
 
Rilevata la necessità di ripristinare l’igiene, la sicurezza ed il decoro dei luoghi, è stata avviata la 
procedura di revoca per decadenza di alcune postazioni cimiteriali indicati nell’allegato "A" ed 
individuati nella planimetria allegato  "B"; 
 
 
VISTI: 
- il Regolamento della Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R n°285 del 10/09/1990; 
- il vigente Ordinamento Amministrativo degli EE.LL approvato con la L.R 15/03/1963 n° 16 e 
successive modifiche ed integrazioni;  
- il Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000; 
- la Legge Regionale 23/12/2000 n° 30;  
- lo Statuto Comunale. 

indirizzo  www.comune.patti.me.it  per  un  periodo  di  giorni  30  (trenta)    dal    18/06/2024  al

https://www.comune.patti.me.it/


 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa in narrativa siccome facente parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo unitamente agli allegati; 

 
2. Di dichiarare che le postazioni di cui all’allegato elenco "A"  ed individuate nell’allegato "B" 

vengono riacquisite  al patrimonio dell’ente che potrà disporne quale legittimo proprietario 
secondo le esigenze dell’utenza; 

 
3.  Di dare la massima pubblicità del presente atto mediante pubblicazione all’albo Pretorio on-

line del comune, nell’home page del sito istituzionale internet di questo Ente al seguente 
indirizzo www.comune.patti.me.it, sul canale social istituzionale dell’Ente e mediante 
affissione nei tre cimiteri di Patti centro, Scala e Sorrentini. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento  
 Anna Giletto  

 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Tindaro Pino Scaffidi 
 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
  

https://www.comune.patti.me.it/


 

 
  



 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(Articolo 32 della legge 69/2009) 
 
Attesto che la Determina di cui in intestazione – a richiesta del Segretario Generale – viene 

pubblicata all’albo pretorio on line a decorrere dal 24-04-2025 ove rimarrà per 15 giorni consecutivi 

e, quindi, fino al 09-05-2025. 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 
(  ) 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 




